Gabinete do Prefeito

SERIM/IND – 0429/2024

Sorocaba, 23 de abril de 2024

Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação abaixo listada, de autoria de Vossa Excelência,

encaminhamo resposta exarada pela secretaria competente.

Indicação Ementa

4106 Indicação de fumacê contra a dengue no Bairro Central Parque.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima e distinta consideração

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR JOSÉ VINÍCIUS CAMPOS AITH
SOROCABA - SP

Secretaria da Saúde

Sorocaba, 22 de abril de 2024.

Ofício SES/GS nº 625/2024

Á Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Indicação nº 4106/2024 – Vereador Vinicius Aith

“Indicação de Fumacê contra a Dengue no Bairro Central Parque.”

Em resposta à Indicação supracitada, tenho a informar o que segue:

A  nebulização  que  é  uma  técnica  de  controle  e  de  aplicação  para  diminuir  a

infestação  mosquitos  adultos  vetores  de  doenças,  e  só  é  realizada  quando  há  caso  de

Dengue,  Chikungunya ou Zika na região e após a  realização das  vistorias  de controle de

criadouros  conforme determinação do Ministério  da Saúde e  da Secretaria  de Saúde do

Estado de São Paulo.

No bairro Central Parque, em consonância com as diretrizes do Ministério da Saúde

e da Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, as equipes da Zoonoses realizaram vistorias

de controle de criadouros nos imóveis do referido bairro entre os dias 08/02/24 e 19/02/24.

Tais visitas consistem na trata-se da remoção e o tratamento dos criadouros encontrados nos

imóveis  vistoriados,  orientação  da  população  quanto  à  prevenção,  sinais  e  sintomas  da

doença,  e  realização  de  busca  ativa  de  novos  pacientes  que  apresentem  sintomas  das

arboviroses, em áreas com transmissão. Logo após, entre os dias 24/02/24 e 27/02/24 foi

realizada a nebulização em 316 imóveis em rua como: Scipioni  Landulpho, Luiz Fernando

Carvalho, Dr. Tobias Avino, Eugênio Pereira, José Flório, rico Verísssimo, José Tótora e Walter

d'Ávilla.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

Secretaria da Saúde

elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Cláudio Pompeu Chagas Dias
Secretário de Saúde

PALÁCIO DOS TROPEIROS – 2º andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 – Alto da Boa Vista – CEP 18013-280 – Sorocaba – SP

Fone: (15) 3238.2177

CLAUDIO POMPEO
CHAGAS
DIAS:21861209843

Assinado de forma digital por
CLAUDIO POMPEO CHAGAS
DIAS:21861209843
Dados: 2024.04.23 14:12:59
-03'00'

		2024-04-23T16:57:56-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802